106 Quaerendum etiam de illo, utrum haec aliquando iam audierit, et fortassis eum tamquam nota et peruulgata non monueant; et agendum pro eius responsione, ut aut planius et enodatus loquamur, aut opinionem contrariam refellamus, aut ea quae illi nota sunt non explicemus latius, sed breuiter complicemus, eligamusque aliqua ex his quae mystici dicta sunt in sanctis libris, et maxime in ipsa narratione, quae aperiendo et reuelando noster sermo dulcescat. Quodsi nimis tardus est et ab omni tali suauitate absurdus et auersus, misericorditer sufferendus est, breuiterque decursis ceteris, ea quae maxime necessaria sunt, de unitate catholicae, de tentationibus, de christiana conuersatione propter futurum iudicium terribiliter inculcanda sunt, magisque pro illo ad deum quam illi de deo multa dicenda. 10

107 15 20

19.—*Positio corporis ad maiorem utilitatem.*

108 Saepe etiam fit, ut, qui primo libenter audiebat, uel audiendo uel stando fatigatus, non iam laudans, sed oscitans labia diducat, et se abire uelle etiam inuitus ostendat. Quod ubi senserimus, aut renouare oportet eius animum, dicendo aliquid honesta hilaritate conditum et aptum rei quae agitur, uel aliquid ualde mirandum et stupendum, uel etiam dolendum atque plangendum; et magis de ipso, ut propria cura punctus euigilet, quod tamen non offendat eius uerecundiam asperitate aliqua, sed potius familiaritate conciliet: aut oblata sessione succurrere; quamquam sine dubitatione melius fiat, ubi decenter fieri potest, ut a principio sedens audiat, longeque consultius in quibusdam ecclesiis transmarinis non solum antistites sedentes loquuntur ad populum, sed 25 30

1) suam) nostram E. 15) nimis) minus I. 28-29) studeat succerrere B D V Lou succurrat I K M.

la explicación, que puedan servir para despertarlo y, como si dijéramos, sacarlo de sus escondites. Pues incluso el temor excesivo y que impide la expresión de su parecer ha de ser rechazado con una cariñosa exhortación; su timidez ha de ser atenuada, haciéndole saber que está en una sociedad de hermanos<sup>(74)</sup>, con preguntas se ha de inquirir si ha entendido y se ha de darle confianza, a fin de que libremente, si tiene algo que oponer, lo exponga<sup>(75)</sup>.

También se le ha de preguntar si ya ha oído estas cosas en otra ocasión y si es que no le conmueven como cosas conocidas y de dominio público. Se ha de obrar según su respuesta, bien que hablemos con más precisión y lucidez; bien que refutemos la opinión contraria; bien que no nos extendamos en explicar lo que ya es conocido para él, sino que resumamos brevemente y elijamos alguna de las cosas que simbólicamente están dichas en las Sagradas Escrituras y en especial nos esforcemos en la misma forma externa de la explicación, a fin de que nuestras palabras se hagan agradables mediante la apertura y claridad. Mas si el oyente es demasiado torpe y se muestra refractario y rebelde a todo método de este género, se le habrá de soportar con compasión y, después de un breve recorrido por las demás cuestiones, se le han de inculcar las que son especialmente necesarias: la unidad católica, las tentaciones, la conversión cristiana motivada por el temor al juicio futuro<sup>(76)</sup>; y habrán de explicarse muchas cosas, más a Dios en favor de él, que a él acerca de Dios.

19.—*Sobre la comodidad del cuerpo, para aprovechar mejor.*

A menudo también ocurre que quien primeramente escuchaba con gusto, fatigado por la atención mantenida o por su estar en pie, abre los labios, no en alabanza, sino en bostezo y demuestra, aún a su pesar, que está deseando irse. En cuanto de ello nos demos cuenta, conviene renovar su espíritu, diciendo algo adobado con una sana alegría y apropiado a la cosa de que se trata, o algo digno de ser admirado y contemplado con estupor, o también digno de la lamentación y el llanto. Y especialmente referente a él mismo, para que se despierte picado de la propia preocupación; sin embargo, no se ofenda su retraimiento con ninguna aspereza, sino que se atraiga su confianza con un trato de familiaridad. Hemos de ayudarle, ofreciéndole asiento; aunque, sin duda alguna, sea mejor, donde sin inconveniente pueda hacerse, el que desde el principio escuche sentado<sup>(77)</sup>. Y, muy acertadamente, en algunas iglesias del otro lado del mar no sólo hablan sentados al pueblo los presidentes de la asamblea, sino que el pueblo mismo tiene asientos

ipsi etiam populo sedilia subiacent, ne quisquam infirmior stando lassatus a saluberrima intentione auertatur, aut etiam cogatur abscedere.

110 Et tamen multum interest, si se quisquam de magna multitudine subtrahat ad reparandas vires, qui iam sacramentorum societate deuinctus est; et si ille discedat, (quod plerumque ineuitabiliter urgetur, ne 5 interiore defectu uictus etiam cadat), qui primis sacramentis imbuendus est: et pudore enim non dicit cur eat, et imbecillitate stare non sinitur. Expertus haec dico: nam fecit hoc quidam, cum eum catechizarem, 111 homo rusticanus, unde magnopere praecauendum esse didici. Quis enim ferat arrogantiam nostram, cum uiros fratres nostros, uel etiam quod 10 maiores sollicitudine curandum est, ut sint fratres nostri, coram nobis sedere non facimus: et ipsum dominum nostrum, cui assistunt angeli, 112 sedens mulier audiebat? Sane si aut breuis sermo futurus est, aut consessui locus aptus non est, stantes audiant: sed cum multi audiunt, 113 et non tunc initiandi. Nam cum unus, aut duo, aut pauci, qui propterea 15 uenerunt, ut Christiani fiant, periculose loquimur stantibus. Tamen si iam sic coepimus, saltem animaduerso auditoris taedio, et offerenda sessio est, immo uero prorsus urgendus ut sedet, / et dicendum aliquid PL 326 quo renouetur, quo etiam cura, si qua forte irruens eu mauocare coeperat, fugiat ex animo. 20

114 Cum enim causae incertae sint, cur iam tacitus recuset audire, iam sedenti aliquid aduersus incidentes cogitationes saecularium negotiorum dicatur, aut hilari, ut dixi, aut tristi modo: ut si ipsae sunt quae mentem occupauerant, cedant quasi nominatim accusatae; si autem ipsae non sunt, et audiendo fatigatus est, cum de illis tamquam ipsae sint 25 (quando quidem ignoramus), inopinatum aliquid et extraordinarium, eo modo quo dixi, loquimur, a taedio renouatur intentio. Sed et breue sit, maxime quia extra ordinem inseritur, ne morbum fastidii cui subuenire uolumus, etiam augeat ipsa medicina: et acceleranda sunt cetera, 115 et promittendus atque exhibendus finis propinquior. 30